Ad 1.um. respondit: cognosco a 15 annis Rev.dum Patrem D.num Andream Załuski, abbatem Commendatarium Wąchocensem, cum ambo frequentavimus aulam. Non sum eius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit: natus est in palatinatu Ravensi, archidioecesis Gnesnensis, quod scio, quia bene novi, ubi resideat pater suus⁴.

³ Casimirus Szczuka, cf. notam 10, p. 273.

⁴ Alexander Załuski († 1693), castellanus deinde palatinus Ravensis ab a. 1676; uxorem duxit Catharinam Olszowska, sororem Andreae Olszowski, aepi Gnesnensis; cf. Korytkowski, *Pralaci...* IV, p. 405; Niesiecki I, p. 209.

Ad 3.um. respondit: natus est ex legitimo matrimonio, ex parentibus catholicis et honestis, quod scio ex publica voce.

Ad 4.um. respondit: reverendus Pater Andreas habet sane 30 annos, quos scio cum fere ab initio, quo eum novi, negotia publica tractabat, unde annum 15 certo excesserat.

Ad 5.um respondit: est in sacris ordinibus constitutus, quod scio, cum viderim eum missam celebrantem ab aliquot annis.

Ad 6.um. respondit: audivi eum concionantem coram Sacra Regia Maiestate et satis eleganter, quoad frequentationem vero sacramentorum et devotionem non sum informatus.

Ad 7.um. respondit: ex actionibus suis, quas frequenter vidi et ex diuturna conversatione, quam secum habui, aliud credere non possum, quam ipsum semper catholice vixisse et in fidei puritate permansisse.

Ad 8.um. respondit: auditae prius fuerant aliquae fragilitates iuventutis suae in materia carnis, ab aliquo tamen tempore non amplius audivi. Ceterum adeo intimam non habeo secum conversationem, ut possim plenum dare testimonium de ipsius innocentia vitae; bonisque moribus, de quibus interrogor. Unde desuper interrogandi erunt magis intimi; hoc scio, quod ille primus ex Polonis intravit seminarium Patrum Missionis Parisiensis Bonorum Puerorum nuncupatum⁵ [fuique] aedificatus de liberali subsidio personae cuidam afflictae per ipsum praestito, quodque religiosis ad ipsum recurrentibus ope et opere prompte succurrat.

Ad 9.um respondit: cum continuo versetur in aula, ubi multae sunt rerum contingentiae et multa in dies occurrunt tractanda, acquirat procul dubio opportunam rerum gerendarum experientiam, qua iam satis pollet. Quantum ad gravitatem ineunte seu crescente aetate speranda est. Quo vero ad prudentiam, vir summi ingenii est et maximo est in pretio apud Maiestates Regias Poloniae multosque Poloniae proceres. De causa scientiae respondit: alia ex conversatione, alia ex relatione aliorum percepi.

Ad 10.um respondit: utrum sit aliquo gradu in iure canonico vel in theologia insignitus, hoc ignoro, ex discursu tamen suo, quem publice in concionibus et in privata conversatione audivi, apparet eum esse virum in litteris versatum et ea doctrina pollere, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere.

Ad 11.um respondit: non a multo tempore commendatum est ipsi monasterium [230r] Wąchocensem⁶, unde quoad illud non habeo informationem ipsius

⁵ Congregatio Missionis (cuius socii in Francogallia lazaristae vocabantur), anno 1625 Parisiis a S. Vincentio de Paola condita, ab Urbano VIII a. 1633 approbata; primo lazaristae rusticos evangelizabant, postea etiam clerum instituebant (missionarii seminaria saepe regebant); anno 1624 aepus Parisiensis Vincentium de Paola praefectum Collegii „Bons Enfants” creavit, quae prima sedes missionariorum facta est; cf. *Dizionario degli istituti di perfezione* I, p. 1543–1551.

⁶ Andreas Chrysostomus Załuski ex decreto Congregationis Consistorialis die 10 III 1682

regiminis, scio tamen, quod in regimini ecclesiae collegiatae et parochialis Jaroslaviensis⁷, cuius est praepositus, se laudabiliter gesserit, advocando in subsidium curae animarum doctos viros et augendo eorum salaria et alia providendo, quae bonum decent animarum pastorem.

Ad 12.um respondit: nullum de ipso audivi publicum scandalum, seu circa fidem et mores seu circa doctrinam, et quatenus aliquod scandalum simile occurrisset, certe scirem, cum facta istorum magnatum neminem lateant. Nullo corporis tenetur, aut animi vitio aliove canonico impedimento, quominus possit ad episcopatum Kiioviensem promoveri, quod tum ex conversatione, tum ex quo nihil audiverim in contrarium facillime suppono. Cum talium virorum condiciones communiter innotescant.

Ad 13.um respondit: aliquot possidet beneficia, abbatiam scilicet Wącho-censem in commendam, dignitatem in metropolitana Gnesnensi cancellarium nuncupatam, canonicatum cathedralis Cracoviensis⁸, praeposituram Jaroslaviensem, et haec omnia in titulum. Quoad eorum redditus, respectu abbatiae, erunt septemdecim vel octodecim millia florenorum Polonicalium circiter. Canonicatus Cracoviensis, ex quo ipse non resideat, vix illi tribuet mille florenos, circa tria millia recepturus, si resideret. Praepositura Jaroslaviensis reddit quotannis florenorum quattuor milia Polonicalium circiter. Cancellarius vero circiter mille, prout communiter dicitur. Praefata omnia beneficia pacifice possidet, nec video in alicuius cessuram damnum, si huiusmodi beneficiorum retentio ei concedatur. De causa scientiae etc. quod huiusmodi beneficia habeat et pacifice possideat, est notorium; quod tot sint redditus, communiter dicitur.

Ad 14.um respondit: ex quo ecclesiam collegiatam et parochialem Jaroslaviensem bene rexit et regit, sperare licet, quod pari applicatione imo maiori impendet se in administratione episcopatus et dioecesis Kiioviensis. Unde attento huiusmodi laudabilis administrationis exercitae exemplo, et aliis bonis qualitatibus, quae in eo inveniuntur, credo illum dignum, qui ad ecclesiam Kiioviensem promoveatur, ipsiusque promotionem utilem et proficuum.

Ita deposui pro veritate. Ego Casimirus Sczuka abbas Paradisiensis manu propria

Eadem die [25 II 1683].

facto commendam abbatiae Cisterciensium Caminomaioranae accepit; cf. BV, Barb. Lat. 6674 f. 127r.

⁷ Cum Cosma Brunetti, Ioannis III secretarius et ab a. 1678 praepositus Iaroslaviensis, mortuus esset († 27 XI 1679), A. Załuski praeposituram in collegiata Iaroslaviensi accepit; cf. Makara, p. 292; Targosz, *Cosimo Brunetti...*, p. 125.

⁸ A. Załuski canonicatum Cracoviensem a. 1673, praelaturam autem cancellarii Gnesnensis mense Iunio anni 1676 accepit; cf. Korytkowski, *Pralaci...* IV, p. 405, 407.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num nuntium apostolicum, quem supra et ubi supra, Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Nicolaus Popławski⁹, decanus Płocensis et Varsaviensis, aetatis suae annorum 46, prout asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.di Patris D.ni Andreae Załuski promovendi ad cathedralem ecclesiam Kiioviensem, dixit et deposuit prout infra videlicet:

Ad 1.um respondit: cognosco ab octo circiter annis Rev.dum Patrem D.num Andream Załuski, abbatem Wąchocensem commendatarium, cum ipse esset penes suum patruum archiepiscopum Gnesnensem¹⁰ et in aula regia, quam adivi et adeo. Non sum eius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris aut inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit: domus eius est in palatinatu Ravensi, ubi eum natum puto, et in archidioecesi Gnesnensi; quae scio ex fama publica.

[230v] Ad 3.um respondit: natus est ex nobilibus parentibus et ex legitimo matrimonio, quod scio ex publica voce et fama.

Ad 4.um respondit: explevit meo iudicio tricesimum annum, quod colligo ex ordinatione ipsius ad presbyteratum facta ante plures annos.

Ad 5.um respondit: ut supra.

Ad 6.um respondit: vidi multoties celebrantem, saepius concionantem, et scio ipsum fuisse Parisiis in seminario Missionis, ubi in sacris caerimoniis instruuntur. Modo vidi eum aliquoties in nostra ecclesia¹¹ celebrantem, prout faciebat etiam, quando aula erat hic. De ceteris se ignorare dixit.

Ad 7.um respondit: non audivi eum unquam a fidei puritate defecisse, quod verisimiliter scivissem, si factum fuisset.

Ad 8.um respondit: habeo eum pro viro bonae famae. Audivi quidem ipsum solitum conversari cum sexu sequiori, non tamen cum peccato, cum ipse sit in obsequiis serenissimae¹² et in aula, inde est quod sit facilior talis conversatio.

Ad 9.um respondit: est vir prudens, gravis, habens experientiam in rebus agendis, ut ego ex conversatione deprehendo et memini Ill.mum Aepum Olszowski, quod cum valde extolleret propter animi dotes.

⁹ Nicolaus Popławski (1636–1711), decanus Płocensis et Varsaviensis, a. 1685 epus Livonicus; cf. A. Przyboś, *Popławski Mikołaj*, in: PSB XXVII, p. 614-616.

¹⁰ Andreas Olszowski (1621–29 VIII 1677), epus Culmensis a. 1661–1674; vicecancellarius Regni a. 1666–1676, aepus Gnesnensis ab a. 1674, fuit avunculus Andreae Ch. Załuski; cf. Korytkowski, *Arcybiskupi...* IV, p. 232; W. Czaplński, *Olszowski Andrzej*, in: PSB XXIV, p. 42-46; *Urzednicy centralni...*, p. 112.

¹¹ Agitur de collegiata Varsaviensi, ubi Popławski praelaturam decani habuit.

¹² A. Załuski reginae Mariae Casimirae cancellarius ab a. 1678 fuit.

Ad 10.um respondit: puto quod Parisiis studiis gravioribus incumbuerit, mihi tamen non constat multominus, quod sit doctor in iure canonico vel in theologia, ut dixi, audivi eum concionantem, et bene, unde puto tali doctrina esse praeditum, qualis in episcopo requiritur, ut possit alios docere.

Ad 11.um respondit: se nescire.

Ad 12.um respondit: nunquam dedit scandalum publicam quoad fidem, mores et doctrinam, et si secus esset, ego scirem. Pariter nullo corporis vel animi vitio impeditum esse, quominus possit ad episcopatum promoveri, iudico ex notitia, quam habeo de ipso.

Ad 13.um respondit: possidet, ut scio, haec beneficia: abbatiam Wąchocensem, cuius reditus ignoro, et quam habet in commendam pacifice; canonicatum Cracoviensem, cuius fructus, si residet, ascendunt ad tria millia florenorum, et quem etiam pacifice possidet; cancellariam Gnesnensem, quae est beneficium ecclesiasticum, quod etiam habet in titulum, et pacifice. Quos autem fructus reddat, ignoro. Credo quod in nullius praeiudicium cederet, si ipsi concederetur beneficiorum horum retentio. Hoc postremum iudico ex beneficiorum natura, cetera scio ex publica voce et fama.

Ad 14.um respondit: puto Rev.dum Patrem D.num Andream aptum esse ad regendam ecclesiam Kiioviensem, et quod sit dignus, qui ad eam promoveatur et quod eius promotio erit utilis et proficua, et hoc iudico ex dotibus ipsius et scientia, et cum habeat magnum favorem apud utrasque maiestates, eorum gratia adiuvante multa bona poterit facere in commodum Ecclesiae suae.

Ita deposui pro veritate ego Nicolaus Popławski, decanus Płocensis et Varsaviensis manu propria.

Die prima Martii 1683.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num nuntium apostolicum, quem supra et ubi supra, [231r] Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Ioannes Franciscus Kordwanowski¹³, canonicus Cathedralis Cracoviensis, Praepositus Zółkiewiensis, aetatis suae annorum 38, prout asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.di Patris D.ni Andreae Załuski, promovendi ad cathedralem ecclesiam Kiioviensem, et deposuit prout infra videlicet:

Ad 1.um respondit: cognosco Rev.dum Patrem D.num Andream Załuski a multis annis, studuimus enim eodem tempore in Collegio Ravensi Societatis

¹³ Ioannes Franciscus Kurdwanowski, cf. notam 8, p. 86.

Iesu¹⁴, et simul etiam Calissii¹⁵, novi etiam eum Romae ante 12 annos, ubi fere per annum conversati sumus, et modo in aula quartus annus, quo simul conversamur. Non sum eius consanguineus, cognatus, affinis, nimium familiaris, inimicus, aemulus vel odiosus.

Ad 2.um respondit: se nescire.

Ad 3.um respondit: natus est ex legitimo matrimonio et parentibus catholicis, et hoc scio ex publica voce et fama.

Ad 4.um respondit: combinando annos, a quibus eum cognosco, et conferendo praeterita cum praesentibus, iudico eum 34 annorum habere.

Ad 5.um respondit: est presbyter a pluribus annis, et eum vidi ante plures annos celebrantem.

Ad 6.um respondit: reverendus Pater D.nus Andreas erit, ut puto, in functionibus ecclesiasticis versatus, ego eum audivi multoties concionantem coram Sacra Regia Maiestate, frequentes celebrat, quod scio, quia vidi et audivi.

Ad 7.um respondit: semper vixit catholice et in fidei puritate, et si secus fuisset, verisimiliter ego scivissem.

Ad 8.um respondit: nihil mihi tale constat, quod possit obfuscare morum innocentiam ac integritatem, prout nil mihi constat contra ipsius conversationem aut famam.

Ad 9.um respondit: vir gravis est et usu rerum praestans, ipsique frequenter committuntur negotia magni ponderis, in quibus cum laude prudentiae se gerit, tam in materia politica, quam spirituali. De causa scientiae respondit: a pluribus annis conscius sum negotiorum ipsius etiam ante nostram commansionem in aula regia.

Ad 10.um respondit: ex communi et constanti voce auditur, quod sit doctor sacrae theologiae et iuris utriusque; quibus in locis fuerit insignitus, me latet, quoad tempus doctoratus, ipsius iam a decem et ultra annis auditur doctoratus, et suppono ipsum fructuose theologiae et iuri canonico incubuisse, eumque vere ea doctrina pollere iudico, quae in episcopo requiritur ad hoc, ut possit alios docere. De causa scientiae respondit: ex plena notitia et conversatione longa, quam habui cum eodem Rev.do Patre D.no Andrea.

Ad 11.um respondit: functus est munere iudicis deputati¹⁶ in Supremo Tribunali Regni et illud cum honore obivit, et laude. Est etiam praepositus ecclesiae Collegiatae et Parochialis Jarosłaviensis a tribus et ultra annis, eamque

¹⁴ Collegium Iesuitarum Ravense epo Paulo Wołucki eiusque fratribus fundantibus a. 1616–1622 conditum est; mansit usque ad a. 1773; cf. Grzebień, p. 562-563.

¹⁵ Collegium Iesuitarum Calissiense a. 1583 primas Stanislaus Karnkowski fundavit; mansit usque ad ordinem a. 1773 sublatum; cf. Grzebień, p. 260-262.

¹⁶ A. 1677 capitulum Cracoviense Andream Załuski deputatum Tribunalis Regni fecit, cf. Korytkowski, *Pralaci...* IV, p. 407.

ecclesiam pariter cum laude rexit et regit, vidique eum saepe aula relicta ad eandem collegiatam proficisci pro sacris functionibus obeundis, [231v] audivique communiter, quod in utroque praefato munere se laudabiliter gesserit, tum quoad prudentiam et doctrinam, tum quoad fuerit iudex deputatus Regni, fuique ipsemet praesens in eodem iudicio. Quantum ad praeposituram, vidi ipsi dari a Suis Maiestatibus praesentationem. In reliquis, ut supra.

Ad 12.um respondit: nullum scio publicum scandalum ab ipso datum, seu circa fidem aut mores, seu circa doctrinam. Non scio ipsum aliquo corporis aut animi vitio aliove canonico impedimento teneri, quominus possit ad episcopatum Kiioviensem promoveri, imo putem ipsi nullum obstare animi aut corporis impedimentum ad effectum praedictum, et quatenus aliquod tale scandalum dedisset, esset moraliter impossibile, quod non scivissem.

Ad 13.um respondit: praefatus Rev.dus Pater D.nus Andreas nonnulla possidet beneficia, scilicet abbatiam Wąchocensem in commendam; cuius redditus aestimantur excedere viginti duo millia florenorum Polonicalium; item cancellarium, praelaturam in ecclesia metropolitana Gnesnensi, cuius fructus credo ulterius non ascendere quam ad mille florenos circiter; item canonicatum cathedralem Cracoviensem, cuius redditus, si resideret, ascenderent ad duo milia florenorum Polonicalium circiter. Residendo autem ad aulam maiori tempore anni propter negotia maioris importantiae non reddit illi ultra secentos florenos; item scholasteriam in ecclesia collegiata Lanciensi¹⁷, cuius redditus ascendet ad octo millia florenorum Polonicalium circiter; item praeposituram Jarosłaviensem, cuius redditus ascendet ad quattuor milia florenorum Polonicalium circiter. Quae omnia beneficia possidet in titulum, eaque omnia pacifice possidet, nec video aliquod alicuius praeiudicium, si eorundem beneficiorum ei retentio concederetur. De causa scientiae: quod praedicta beneficia obtineat, notorium est, prout et quod pacifice. Quoad valorem reddituum constat mihi, quod sic communiter et constanter audiverim aestimari a pluribus annis.

Ad 14.um respondit: eum idoneum existimo ad bene regendam ecclesiam cathedralem, et praecipue Kiioviensem, dignumque qui ad illam promoveatur, ipsiusque promotionem fore utilem praedictae ecclesiae et proficuum. De causa scientiae respondit: ipsius idoneitatem et meritum novi ex diuturna conversatione et constanti fama, utilitatem autem futuram conicio ex qualitate personae et favore, quo pollet apud Regiam Maiestatem, quo mediante iura praedictae ecclesiae firmiter poterit tueri, et defender.

Deinde ventum fuit ad interrogatoria super statu ecclesiae Kiioviensis.

¹⁷ Scholasteriam in collegiata Lencicensi Załuski a. 1676 accepit; cf. Korytkowski, *Pra-laci...* IV, p. 407.

Super 1.° respondit: civitas Kiioviensis sita est ad Boristhenem, civitas ingens, vix putem aliquos superesse catholicos; pronunc cum provinciis adiacentibus tenetur sub manu Moschorum. Pro causa scientiae dixit esse notorium.

Super 2.° respondit: vix est ibi amplius vestigium catholicismi nec catholicismus [232r] potest ibi exerceri, quod est notorium.

Super 3.° respondit: est suffraganea archiepiscopatus Leopoliensis.

Super 4.° respondit: non aliter sentiendum, quam de episcopatibus in partibus infidelium.

Super 5.° respondit: nescio, quae loca adhuc sint, quae spectant ad illam dioecesim, et adhuc sint subiecta Serenissimo Regi praeter Białocerkiew, ubi scio esse missionarios Societatis Iesu¹⁸. Ceterum de istis rebus ego non sum informatus.

Ex tunc Ill.mus Dominus, attento, quod testis non habeat sufficientem informationem super statu ecclesiae, eundem dimisit, iniuncto eidem, ut se subscribat.

Ego Ioannes Franciscus Kurdwanowski, canonicus cathedralis Cracoviensis et praepositus Zolkieviensis deposui pro veritate et ita testor manu propria.

Die sexta Martii.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra et ubi supra, Perillustris et admodum Rev.dus Sebastianus Piskorski¹⁹, iuris utriusque doctor et professor, ecclesiae collegiatae Sanctorum Omnium Cracoviensis archidiaconus, aetatis suae annorum 47, prout asseruit et ex aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus; cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super idoneitate et requisitis Rev.di Patris D.ni Andreae Załuski, promovendi ad cathedralem ecclesiam Kiioviensem, dixit et deposuit prout infra, videlicet:

Ad I.um respondit: optime novi Rev.dum Patrem D.num Andream Załuski a teneris ipsius annis, dum rhetoricae et ulterioribus studiis incumberet per aliquot annos, dum ibidem essem professor. Nullum secum habeo consanguinitatem, cognationem, affinitatem, nimiam familiaritatem, aemulationem vel odium.

¹⁸ Iesuitae Bialoquercae ab a. 1664 ad capellam palatinam et inter milites missionariorum castrensiun munera explebant; cf. Grzebień, p. 39.

¹⁹ Sebastianus Ioannes Piskorski (1636–1707), professor iuris et rector Academiae Cracoviensis, archidiaconus collegiatae Omnium Sanctorum Cracoviensis, educator Caroli et Georgii, filiorum Michaelis Casimiri Radziwiłł et Catharinae de Sobiesciis; cf. W. Baczkowska, *Piskorski Sebastian Jan*, in: PSB XXVI, p. 559-561.

Ad 2.um respondit: praecisus locus suae nativitatis mihi non constat, natus est tamen in palatinatu Ravensi, archidioecesis Gnesnensis. De causa scientiae respondit: illum ibidem esse natum publica est vox, ibidem parentes bona sua habent et domicilium, eiusdemque palatinatus palatinus est ipsius parens.

Ad 3.um respondit: natus est ex legitimo matrimonio, honestisque et catholicis parentibus, novi enim excellentissimum ipsius parentem et de ipsius matre audivi.

Ad 4.um respondit: ab ipsomet audivi, quod 37 annorum attigerit, et facile conicio, quod ita sit tum ex aspectu tum ex diuturna notitia, quam habeo de ipsius persona.

Ad 5.um respondit: in sacris est ordinibus constitutus, et quidem a pluribus annis, notorium hoc est, ipsius sacrum pluries audivi et adhuc recenter in festo Sancti Casimiri²⁰.

Ad 6.um respondit: in ecclesiasticis functionibus ab aliquo tempore versatus est, ut vidi per biennium, quo versor circa aulam serenissimi; in susceptione sacramentorum frequens et devotus, quod scio ex conversatione, quam habeo in eadem aula, quam ipse sequitur.

[232v] Ad 7.um respondit: semper catholice vixit et in fidei puritate permansit, scio enim totum progressum suae vitae ex longa notitia.

Ad 8.um respondit: innocentia vitae praeditus est, bonisque moribus bonaeque conversationis et famae, quod scio ex praedicta diuturna notitia, quam habeo de ipsius persona, dum adhuc adolescentulus esset. Clericalem habitum detulit a teneris annis et statui illi se conformavit, et in praesens continuat.

Ad 9.um respondit: vir gravis est, prudensque et usu rerum praestantissimus, probant hoc negotia feliciter expedita ex commissione Suarum Regiarum Maiestatum, eo quidem exitu, ut omnes aulici admirentur et Suae Regiae Maiestates laudent.

Ad 10.um respondit: studuit philosophiae, me presente et spectante, in Academia Cracoviensi, et quidem cum magna laude ingenii. Puto etiam eum studuisse theologiae extra Regnum. Ceterum iudico ipsum habere talem doctrinam, qualis requiritur in episcopo, quem alios docere oportet. Quod ego iudico ex conversatione habita cum ipso et uti doctor, qui sum et professor utriusque iuris in Universitate Cracoviensi.

Ad 11.um respondit: reverendus Pater D.nus Andreas habet praeposituram Jarosłaviensem, et ibi curam directivam, et licet esset in aula, in qua etiam ego sum, observavi, quod diebus solemnibus ibat ad suam praeposituram, eo videlicet tempore, quo morabatur aula Javoroviae, hinc enim magnum esset iter. Ibi audivi, quod concionaretur, quod quidem facit optime. Ecclesia illa bene regitur ab ipso, ut ipse vidi.

²⁰ Id est die 4 m. Martii.

Ad 12.um respondit: nullum scandalum publicum, quod sciam, dedit tam circa fidem quam mores et doctrinam, et si secus esset, verisimiliter ego scirem. Nullum habet corporis vel animi vitium, aliudve impedimentum canonicum, quominus ad ordinem episcopalem promoveri possit et valeat. Causa vero scientiae est longa conversatio et notus mihi ab aliis vitae suae cursus.

Ad 13.um respondit: reverendus Pater D.nus Andreas possidet abbatiam Wąchocensem tanquam commendatarius, praeposituram Jaroslaviensem, scholasteriam Łancieniensem, canonicatum Cracoviensem et cancellariatum Gnesnensem, et in titulum haec omnia, excepta abbatia. Reditus abbatiae, ut audivi, ascendunt ad viginti millia et ultra florenorum Polonicalium. Praepositurae quattuor millia et ultra, scholasteriae quinque millia et ultra. Canonicatus Cracoviensis 300 florenorum. De cancellariatu non mihi constat. Cum dixi, haec beneficia reddere etiam ultra, intellexi de aliquot centenis florenis, non attingentibus unquam mille, quae omnia audivi dici communiter, et ex parte ab ipso. Quod ipsi concedatur retentio omnium beneficiorum praedictorum, excepta scholasteria in nullius detrimentum cessurum iudico. Excepi scholasteriam, quia Serenissimus Rex ad illam nominavit D.num Praeceptorem Serenissimi Principis²¹.

Ad 14.um respondit: iudico Rev.dum Patrem D.num Andream esse idoneum ad regendam ecclesiam [235r] dignumque esse, ut promoveatur, ac eius promotionem fore utilem ecclesiae Kiioviensi, ex quo reliquiae illius ecclesiae sunt in parte, et maxime indigeant ad sui conservationem favore et potentia principis, quo maxime pollet Rev.dus Pater D.nus Andreas. Iudicium vero meum de dignitate et idoneitate promovendi fundo in iis, quae dixi superius.

Ex tunc Ill.mus Dominus testem dimisit, iniuncto ei, ut se subscribat.

Ego Sebastianus Piskorski iuris utriusque doctor et theologiae, archidiaconus ecclesiae Sanctorum Omnium Cracoviensis, parochus Zembocinensis, Ill.morum ducum Radziviliorum²² protunc in aula Sacrae Regiae Maiestatis Poloniae professor manu propria.

Die 8.a Martii 1683.

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum Dominum, quem supra et ubi supra, Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Stanislaus Bedlinski²³, archidiaconus Luceoriensis, aetatis suae annorum 60 circiter, ut asseruit et ex

²¹ Rex in animo habuit scholasteriam Lencieniensem dare Martino Winkler, professori Academiae Cracoviensis, in qua erat „director humaniorum studiorum” Iacobi Sobieski, filii regis; cf. Barycz, p. 191; Platania, p. 195.

²² Filii Catharinae et Michaelis Casimiri Radziwiłł: Georgius (1668–1689), palatinus Trocensis ab a. 1688, et Carolus Stanislaus (1669–1719), ab a. 1699 cancellarius magnus Lithuanus; cf. A. Rachuba, *Radziwiłł Jerzy Józef; Radziwiłł Karol Stanisław*, in: PSB XXX, p. 236-237, 240-248.

²³ Stanislaus Bedliński, cf. notam 1, p. 159.

aspectu eius apparuit, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout in manibus Dominationis Suae Ill.mae et Rev.mae tactis etc. iuravit etc. ad opportunas interrogationes super statu ecclesiae cathedralis et Dioecesis Kiioviensis dixit et deposuit prout infra, videlicet:

Super 1.º respondit: civitas Kiioviensis est in palatinatu ab eo denominato, ampla est, gemit modo sub iugo Moschorum et Cosacorum. Utrum ibi sint modo catholici, ignoro, meo tempore nempe ante viginti et aliquot annos multi catholici erant, sed longe superabantur a schismaticis. Causa scientiae est, quia eram ibi canonicus, antequam a Regno nostro avelleretur illa provincia.

Super 2.º respondit: an Ecclesia adhuc maneat (loquor de aedificio) ignoro; erat murata satis bona ecclesia, et sub invocatione Sanctae Catherinae.

Super 3.º respondit: episcopatus Kiioviensis est suffraganeus archiepiscopi Leopoliensis.

Super 4.º respondit: ut dixi, ecclesia est in posse Moschorum, unde desiit omnimode cultus catholicus, cessaverunt dignitates et omnia officia ecclesiastica, nulla enim est facta translatio ^b-ad aliam ecclesiam, ex quo amissi sunt omnes redditus. Solent episcopi^b aliquos canonicos titulares honoris causa facere, sed sunt tituli sine; re haec scio, quia publica.

Super 5.º, 6.º, 7.º, 8.º non fuit interrogatus, ex quo cessat materia, ut videtur ex praecedenti.

Super 9.º respondit: valor mensae episcopalis est tenuissimus; vix ut puto ascendit ad duo milia florenorum, percipiuntur partim ex villa quadam in Lithuania nominata Babice et ex silvis; quae scio, quia fui cum D.no Episcopo Zarembo²⁴ et visitavi cum ipso bona ecclesiae.

Super 10.º respondit: qualis status sit praesens ecclesiarum et monasteriorum etc. Kiioviae, circa materiale ignoro, formale certum est totum esse perditum; quae scio, quia publica.

Super 11.º respondit: dioecesis Kiioviensis ampla est, sed quod remanet parvum [235v] scio; quod fortalitium Białocerkieviensem cum civitate adhuc est in posse regio, an autem ibi sit ecclesia Latina ignoro. Adest et Pawolocium, ubi erat parochia satis bona, audivi tamen ecclesiam esse conflagram; quae scio, quia publica.

Super 12.º respondit: nec fuit, nec est ibi seminarium; quod scio, quia publicum.

Super 13.º respondit: vacat ecclesia Kiioviensis per translationem Ill.mi et Rev.mi D.ni Stanislai Witwicki, dignissimi et maximi praesulis ad nostram Luceoriensem ecclesiam translata ab anno circiter; quae scio, quia publica.

²⁴ Stanislaus Kalinowski ins. Zarembo († 1648), filius Martini, capitanei Graboviensis; iuvenis adversus Turcas et Suetos pugnavit, postea monachus factus est cisterciensis, ab a. 1646 epus Kiioviensis; cf. Niesiecki X, p. 88-89; Szostkiewicz, p. 482.

Extunc Ill.mus et Rev.mus Dominus testem licentiavit, iniuncto ei, ut se subscriberet.

Ego Stanislaus Bedlinski archidiaconus Luceoriensis ita deposui pro veritate manu propria.

Illustrissimus et Rev.mus D.nus Opitius Pallavicinus aepus Ephesinus et nuntius apostolicus antedictus, cum super statu ecclesiae Kiioviensis non reperiantur testes informati, qui examinari possint; ex quo redacta est ad tantam exiguitatem et careat pene clero, nec accessus pateat, nisi difficulter, cum illae partes subsint incursibus Tartarorum. Ad effectum, ut constet de statu praedicto illius ecclesiae, qui parvo tempore mutatus esse non est praesumendus, mandavit hic reproduci processum in parte et partibus formatum in recentiori et postrema inquisitione facta super statu illius ecclesiae, dum promoveretur Ill.mus Witwicki, qui quidem processus reproductus est, ut sequitur.

Die 10 Februarii 1679.

Coram Ill.mo et Rev.mo D.no Francisco Martello, Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopo Corinthiensi et nuntio apostolico etc., ubi supra etc. comparuit personaliter Rev.dus D.nus Stanislaus Witwicki, abbas Płocensis etc. et ad cumulandam probationem super statu cathedralis ecclesiae Kiioviensis, nec non ad ulterius, quatenus opus esset, docendum, de suis qualitibus, produxit binas litteras originales: alteras quidem olim Ill.mi et Rev.mi Domini Thomae Uieyski²⁵ episcopi Kiioviensis modo in Societate Iesu professi, datus Vilnae die 27 Ianuarii praesentis anni in Polonico idiomate, alteras autem datas Kielciis die 28 eiusdem mensis et anni ab Ill.mo et Rev.mo Domino Andrea Trzebicki²⁶, episcopo Cracoviensi et duce Severiae pariter in Polonico idiomate; petens easdem recipi et admitti etiam in supplementum aliorum iurium et documentorum, quae per ipsum Rev.mum D.num comparentem exhiberentur, nisi eadem in remotis regionibus reliquisset, neque ad praesens recipere valeat, dum pro sui muneris exigentia cogatur hic durantibus comitiis generalibus manere. Et ita etc. et alias omni etc.

Qui Ill.mus et Rev.mus D.nus nuntius apostolicus eadem producta admisit si [236r] et in quantum etc. mandavitque actis praesentibus inseri, et easdem litteras originales cum Latina interpretatione per me facienda processui praesenti ingrossari omni etc.

Quorum quidem productorum tenor habetur in originali forma ut sequitur, videlicet:

²⁵ Thomas Ujejski (1613–1689), epus Kioviensis a. 1656–1677, a. 1677 od Iesuitarum ordinem sese applicavit; cf. Szostkiewicz, p. 577; Korytkowski, *Pralaci...* IV, p. 184-185; Grzebień, p. 709.

²⁶ Andreas Trzebicki (1607–28 XII 1679), ab a. 1658 epus Cracoviensis.

Primarum litterarum inscriptionis a tergo existentis tenor est talis:

Ill.mo et Rev.mo D.no D.no Stanislao Witwicki abbati Płocensi, Infulato Ołycensi etc. cancellariae Regni Regenti D.no Fratri observandissimo Locus sigilli.

Intus vero, ut sequitur, in originali alligato.

Latine autem sic sonant: Habui hodie notitiam a Rev.do Patre Branicki²⁷, praeposito Varsaviensi, quod tandem cessit suus episcopatus Kiioviensis in Dominationem V.ram Ill.mam quod quanta me laetitia replevit, exprimere non possum; inde etiam gaudens, quod etiam in ista dignitate habeam Dominationem V.ram Ill.mam successorem, et hoc considerans, quod Dominationi V.rae Ill.mae merendi de Ecclesia et Republica latior aperiatur campus. Non paenitebit Ser.mum Regem, Dominum clementissimum et Dominationi V.rae Ill.mae bene affectum collati beneficii, quia nunc iam habebit conveniens in eo gradu et dignitate instrumentum promovendi boni publici, et proinde subsequuntur promotiones altiores, quas animitus apprecor.

De statu episcopatus Kiioviensis scribit mihi idem Rev.dus Pater praepositus Varsaviensis, quod Dominatio V.ra Ill.ma a me desideret informationem.

Hic status describi non potest, quia regio illa, ubi dioecesis est posita, est nunc extra statum, et mihi ad illam non patebat aditus, an quod martyrem esse non placuit, an quod aliae deterrebant difficultates, frequentes illarum orarum motus, frequentes etiam salutis meae mutationes, sumptuum defectus, operariorum et sacerdotum inopia, quia dioecesani dispersi et mortui, alios autem inducere inter media pericula difficile fuit. Curam tamen circa spiritualia, ubi et quando fieri potuit, administrabam per varios sacerdotes saeculares et regulares, praecipue patres Societatis, inter quos fuit, quousque vixit, pater Jelet Societatis Iesu singularis operarius cum facultatibus vicarii episcopi, sunt et modo ex Patribus Societatis Pater Tyrawski²⁸, Radzicki²⁹, Eitmin³⁰ et alii ex provincia Polona, qui tam in praesidio Białocerkieviae, quam excurrando hinc inde officium missionariorum implent. Solebant ibidem esse in fortalitio Białocerkieviensi Augustiani³¹ et alii religiosi, alii etiam ad loca, in quibus

²⁷ Paulus Branicki (1625–1689) SI; rector Płocensis a. 1673–1676, praepositus et rector Varsaviensis (a. 1677–1680), Nieswieciensis et Vilnensis; cf. Grzebień, p. 63.

²⁸ Martinus Tyrawski (1621–1684) SI, missionarius castrensis a. 1658–1661, missionarius Winnicensis, superior Xaveroviensis a. 1666–1673, postea a. 1674–1684 Ovrucensis; cf. Grzebień, p. 707.

²⁹ Ioannes Radzicki (1628–1701) SI, professor Ostrogiensis, Brestiensis (in Lithuania) et Lublinensis, missionarius Bialoquercensis a. 1672–1676 atque in vicis Ucrainiensibus et Voliniensibus, superior Petricoviensis a. 1692–1694; cf. Grzebień, p. 559.

³⁰ Hieronymus Eytmin (1641–1707), palatinatu Trocensi oriundus; autor libelli precautionum; missionarius in Ucraina (1675–1677) et in Polessia (1678–1683), annis 1683–1688 in residentia SI in Owrucz; cf. Niesiecki IV, p. 11; Grzebień, p. 150.

³¹ Comitum anno 1667 permiserunt, ut ecclesia et monasterium augustianorum Bialoquerciae fundarentur; praesidio militari et arcis praefecto rogantibus fundatio facta est; cf. VL V, p. 956; Uth, p. 138.

antea fuerant, inspiciebant, praesertim dum illuc vexilla intrabant, sed cum iisdem recedebant. Praeposituram Chwastoviensem³² contuleram admodum Rev.do D.no Masalski³³, insignis familiae illarum regionum et per Volhyniam nobili, fuit ibi per aliquot menses, sed postea aufugere debuit, et in reditu mortuus est. Ita illae regiones a tempore hostilitatis securitatem nunquam habuerunt. Dioecesis Kiioviensis extenditur sub Mazuriam in Lithuaniam. In illo angulo praenominati patres Iesuitae Tyrawski et Eitmin habent curam spiritualium, et ibidem est oppidum Babicze ad episcopatum Kiioviensem pertinens, ubi iussi aedi[236v]ficari ecclesiam, et iidem patres inserviunt ibi hominibus, cum ibi et vexillum Cosacorum Lithuanicum consistat. Ecclesiae per dioecesim, quae lignae fuerant, combustae sunt, quae ex muro ruinatae. Kiioviae cathedralem Moschi indigentes lateribus diruerunt. Dominicanorum etiam murata minata, aliae combustae. ^bSupellex cathedralis ecclesiae tota periit, nec frustum remansit, fuit fama, quod praepositus illius cathedralis admodum Rev.dus^b Gromacki accepisset argentum fugiens, quod consumpsit prout exul, et residuum debebant ipsi alicubi in Maiori Polonia Sueci, durante incursione illorum, rapere. Scribo ex fama, quia hoc adhuc fuit tempore antecessoris mei Ill.mi Leszczynski³⁴, post cuius mortem nihil aliud acquisivi quam duo manuscripta actorum et visitationum, quae mihi frater germanus eiusdem Illustrissimi D.nus palatinus Lanciensi³⁵ reddiderat. Hos libros reliqui penes Rev.dum Zakrzewski³⁶, nepotem meum, ad effectum reddendi successori; ut Dominationi V.rae Ill.mae reddat, scribam ipsi. Canonicos illa cathedra habuit septem, et praepositum, mortui sunt omnes veteres, a me creatus fuit Rev.dus Węgierski et canonicos creabam ad conservandam memoriam cathedrae. Haec est informatio quoad ecclesiastica et spiritualia.

Quoad temporalia episcopatus huius: ex hac parte Boristhenis sunt bona Chwastow, et alia ibi propinqua; est oppidum penes ipsam Kiioviam, quasi suburbium; sunt bona ex altera parte Boristhenis, tam horum quam illorum

³² Chwastów (vel Fastów, Wereszczyn, Nowy Wereszczyn) in antiquo palatinatu Kioviensi, locus in meridie orientemque a Bialoquerca situs, ab Iosepho Wereszczyński, epo Kioviensi, conditus, a Casimiro Kazimierski epo oppidum factum est; epus Wereszczyński parochiam et ecclesiam condidit; a. 1620 iesuitae deducti sunt, postea bernardini; cf. SGKP I, p. 660-664; Grzebień, p. 152-153.

³³ Fortasse Ioannes Alexander Masalski, qui a. 1678 canonicus Kioviensis prodiit; cf. Niesiecki VI, p. 353.

³⁴ Ioannes Leszczyński (+1656), frater Andreae, aepi Gnesnensis, epus Kioviensis a die 21 IV 1655; die 10 I 1656 epus Culmensis factus est, sed ante dioecesim captam obiit; cf. Szostkiewicz, p. 498.

³⁵ Vladislaus Leszczyński († ante diem 30 III 1679), frater Andreae primatis et Ioannis epi Kioviensis, palatinus Lenciensis a. 1656-1679; cf. W. Dworzaczek, *Leszczyński Władysław*, in: PSB XVII, p. 152-153; *Urządnicy województw łęczyckiego i sieradzkiego*, p. 99.

³⁶ Dominicus Zakrzewski, filius sororis Thomae Ujejski, epi Kioviensis, canonicus Pultoviensis, parochus Sacroczimensis a. 1691; cf. Niesiecki X, p. 34.

non habui usum, quia Kiioviae et in Transboristhenali parte Moschi, in aliis locis rebelles sunt Cosaci. Chwastoviciam pro ratione temporis et quietis mittebam aliquando famulos aut amicos meos milites, sed non diu ibi detineri potuerunt, et cito dispergi debuerunt. Occisus mihi est insignis homo D.nus Lasota miles, qui ibi munus oeconomi seu factoris susceperat, inita cum Cosacis familiaritate, quia decurionis filiam nupserat.

Sunt etiam adhuc bona in limitibus Lithuniae prope Mozyrum Babicze³⁷ dicta, in his ab annis circiter decem habui D.num Czernski militem, consanguineum meum, ad eum finem, ut aliquantulum defenderet et congregaret homines ad illa bona totaliter sublata, prout bene se gessit, et in oppido et in villis multos rusticos erexit, aedificavit molendina, officinas ferreas et aedificia oeconomica, fabricavit recenter et ecclesiam, sed etiam hic D.nus Czernski succumbere ibidem debuit, acceptus in captivitate a Cosacis, a quibus post multum tempus cum magna difficultate et sumptu est eliberatus. Idem per hoc usque tempus ibidem manebat, habens a me scripturam et commissum, ut successori haec bona detineret. Quid recenter successit, non pridem per eundem D.num Czernski scripsi et ipse credo coram narravit Dominationi V.rae Ill.mae securius crederem, si ibi adhuc remaneret ad ulteriorem Dominationis V.rae Ill.mae dispositionem, quia hic in omnibus ipsi respondebit, et quod colliget reddet, vel si fuerit talis dispositio Dominationis V.rae Ill.mae pro necessitatibus noviter aedificatae ecclesiae convertet aliquam partem.

His ita ad affectationem Dominationis V.rae Ill.mae scriptis iterum atque item gaudeo [237r] tanto successore, et firmiter credo, quod etiamsi aliquid in me et in meo munere pastoralis fuerit reprehendendum, id alto suo comprehendet iudicio, et adscribet tempori in meliorem partem omnia interpretando, et nunc maneo quousque superstes etc.

Secundarum litterarum inscriptionis a tergo existentis tenor est talis: Perillustri et Rev.mo D.no Stanislao Witwicki Abbati Płocensi, Praeposito Ołycensi, Regenti Maioris Cancellariae Regni, Grodnae. Locus + sigilli. Intus vero ut sequitur in originali alligato:

Latine autem sic sonant. Ipsa hoc humanitas Dominationis V.rae erga me effecit, quod mihi litteris suis 6 Ianuarii Grodna scriptis gratulatur omnem a Domino Deo pro hoc novo anno benedictionem, pro quo maxime gratias ago Dominationi V.rae et viceversa opto ad nutum felices successus et incrementa fortunae, quae tam insigni viro, prout est V.ra Dominatio debentur.

Ad Ill.mum Epum Płocensem³⁸, Dominum meum et Fratrem, perlecto manuscripto Dominationis V.rae, scripsi hoc, quod res ipsa iussit, quia diffi-

³⁷ Mozyr, oppidum ad flumen Prypeć in septentrionem orientemque a Kiovia situm. Babicze, vicus in districtu Rohaceviensi, 24 chiliom. ob oppidulo Czczersk situs; cf. SGKP I, p. 69.

³⁸ Epus Płocensis a. 1674–1681 fuit Bonaventura Madaliński (ca 1620–1691), a die 11 VI 1681 epus Vladislaviensis.

cile est non laudare, quod est laude dignum. Perlegam libenter et hoc alterum manuscriptum, quod mihi Dominatio V.ra nunc cum litteris suis misit. Dominus Deus sit laudatus, quod in locum nostri senum dat Dominationes V.ras iuniores publico et Ecclesiae bono, et praecipue Dominationem V.ram, virum vere ecclesiasticum et immunitatis ecclesiasticae propugnatorem.

Miserat mihi Dominatio V.ra in literis suis adhuc in Septembri instructionem comitiolorum, pro quibus litteris responderam gratias agendo Dominationi V.rae pro hac memoria mei, et has literas meas miseram ad aulam, nescio, si ad ipsius manus devenerunt. Interim Perillustrem et Rev.mam Dominationem V.ram optime valere cupio. Kielciis, die 28 Ianuarii 1679 etc.

Deinde idem Rev.dus Pater D.nus Andreas Załuski ad docendum de legitimis natalibus, baptismo, ordinibus rite susceptis, aliisque etc. exhibuit documenta infrascripta, quorum tenor sequitur eiusmodi:

Extractum ex libro antiquissimo parochiae Stołecensis³⁹ archidioecesis Gnesnensis, ubi annotantur matrimonia et nativitates parochianorum; qui liber fuit exhibitus in cancellaria nunciaturae apostolicae, et incipit: Anno Domini 1596. Per me Ioannem Kielich etc.

Anno Domini 1648. Ego Stanislaus Duszak Gromadzki plebanus Stołecensis, die 28 Ianuarii Sacro Chrismate insignivi et limpha benedicta ablui filium Generosi D.ni Alexandri Załuski [sic!] et Catherinae coniugum, nomineque Ioannis Andreae vocavi, levantibus e sacro fonte Generoso ac Magnifico D.no Christophoro Olszowski et Illustri ac Magnifica D.na Zophia Olszowska Castellani Spicimiriensis.

Nos infrascripti fidem facimus et in verbo veritatis testamur Ill.mum et Rev.mum D.num D.num Andream Załuski Abbatem commendatarium Wąchocensem Ordinis Cisterciensis Dioecesis Cracoviensis, nobis bene notum, in civitate Lubaviensi in Prussia in ecclesia Patrum Bernardinorum S.ti Francisci⁴⁰ anno Domini 1673, mense Novembri, die 30 suscepisse ordinem presbyteratus ab Ill.mo et Rev.mo D.no Andrea Olszowski, episcopo Culmensi, procancellario Regni, quod quidem scimus et testamur tanquam ii, qui praedicto ordini praesentes scimus, et eundem sic ordinari, et tali ordine insigniri vidimus et notavimus. In quorum fidem manu nostra [237v] hocce testimonium subscribimus. Datum Varsaviae, mensis Februarii 30 die, anno 1683. Georgius Denhoff, abbas commendatarius Vitoviensis, canonicus

³⁹ Stołec, vicus in meridiem a Siradia situs; locus, quo familia nobilis ins. Wierusz orienda erat; prima mentio de ecclesia parochiali S. Laurentii saeculo XV medio facta est; in hac ecclesia Olszovscii sepulti sunt; cf. SGKP XI, p. 360.

⁴⁰ Lubavam bernardinos deduxit Petrus Kostka, epus Culmensis, a. 1580 tradiditque eis ecclesiam tempore reformationis relictam et franciscanorum monasterium; a. 1600–1610 nova ecclesia S. Ioannis Baptistae aedificata est; cf. Mazurek, p. 485; *Zakony męskie...*, tabl. 8.

Cracoviensis, praepositus Petricoviensis⁴¹. Ioannes Pokrzywnicki⁴², Canonicus Gnesnensis, Archidiaconus Lenciciensis.

Magnificus Albertus Łancucki⁴³ IUD et professor, ecclesiae Cathedralis Cracoviensis canonicus, collegiatarum Pilecensis archidiaconus, Sanctorum Omnium cancellarius, Sacrae Regiae Maiestatis secretarius, Almae Universitatis Cracoviensis Generalis Rector.

Universis et singulis, quorum interest vel interesse quocunque modo poterit, praesentes litteras visuris, lecturis, auscultaturis animi candidi propensissimique et pro ratione dignitatis debitae venerationis cultusque honorificentissimi testificationem. Universitati nostrae Cracoviensis viae aliqua potest illucescere serenior felicitas atque dum Aquilae generosam indolem ad regalia sceptrata studiorum causa confluentem conspicit. Dominus Jagiello antiquissimae huius Scholae Generalis Studii parens, id unicum cordi habuit, ut amplissimis decorata privilegiis per Sanctam Sedem Apostolicam et Serenissimas Maiestates esset fons perpetuo irruuus, de cuius plenitudine haurirent universi cupientes litterarum imbui ornamentis, illarumque fulgoribus irradiari. Nil tamen illi iucundius evenire solet, quam dum in fastis rectoralibus a tribus fere saeculis contemplatur magni nominis heroes in republica et Ecclesia Dei ex hoc fonte litteras uberrime ita hausisse, quod sicut lumen a sole, ita illi ipsi ab excellenti doctrina tantopere praeulgidam claritudinem sibi comparauissent, quod ad celsissimas dignitates in theatro orbis Lechici subvecti lucerent, quasi fulgor stellarum in firmamento. Nulla quippe est sub complexu Lunae vitae condicio, quantumvis nativis refulgens splendoribus, quam non longe gloriosorem reddat litterarum lux et profundae eruditionis excellentia. Quam dubio procul nostra memoria modernus Ill. mus et Rev. mus D. nus Andreas Załuski, nominatus episcopus Kiioviensis, abbatiae Wąchocensis administrator perpetuus, Sacrae Reginalis Maiestatis cancellarius, iure meritissimo sibi vendicat vindicareque debet, ut patet ex annalibus academicis, gloriam ac nominis sui ac si cuiusdam numinis amplitudinem,

⁴¹ Georgius Albrechtus Denhoff (1640–1702), praepositus Petricoviensis (ante a. 1677), abbas commendatarius Vitoviensis ab a. 1678, canonicus Cracoviensis, postea episcopus Camenecensis (a. 1685), Premisliensis (a. 1690), denique Cracoviensis (a. 1700); cancellarius magnus Regni ab a. 1688; cf. K. Piwarski, *Denhoff Jerzy Albrecht*, in: PSB V, p. 113-114.

⁴² Ioannes Pokrzywnicki († 1717), canonicus Gnesnensis ab a. 1677, archidiaconus Lenciciensis, decanus Gnesnensis ab a. 1695, praepositus Cracoviensis ab a. 1698, referendarius Regni ab a. 1703, pluries Tribunalis Regni praeses; cf. A. Link-Lenczowski, *Pokrzywnicki Jan*, in: PSB XXVII, p. 244-245.

⁴³ Łancucki Adalbertus (ca 1610–1686), iurisperitus, professor et rector Academiae Cracoviensis a. 1661/2–1682/3, archidiaconus Pilicensis ab a. 1654, canonicus Cracoviensis a. 1669, cancellarius collegiatae Omnium Sanctorum Cracoviensis; cf. L. Hajdukiewicz, *Łancucki Wojciech*, in: PSB XVII, p. 206-207.

nimirum in Album Universitatis quasi gemma quaedam pretiosissima anulo inserta, inscriptus de anno 1664 sub rectoratu Magnifici Perillustris et admodum Rev.di D.ni Andreae Kucharski⁴⁴, sacrae theologiae doctoris, canonici Cracoviensis, hoc egit in curriculo rei litterariae semper et quidem animo vere magnanimo, ad sui gentilicii stemmatis decus, quod quocunque se converteret, laudem non solum amoremque propter excellentiam ingenii, morum gravitatem, ardens in tota encyclopaedia scientiarum studium mereretur doctorum et professorum sed aliis in Universitate esset lex, lux, exemplar et studendi et agendi et vivendi perquam gloriose. Enituerunt quidem in Ill.mo Domino praeclara eloquentiae, nec non in iure utroque multo tempore exercitamenta et monumenta, sed vel maxime in universa philosophia solerti comprehendenda ingenio, siquidem cursum philosophicum integre et citra interruptionem ullam, regio professore tunc eundem praelegente excellenti et admodum Rev.do D.no Rekawowicz, canonico Sanctae Annae absoluit, non triennio utpote, sed quinquennio prope in Schola Regni commoratus, ut ex professoribus fide dignis plene informati sumus, imo etiam spectatores in specula rectorali constituti magna cum animi nostri iucunditate id ipsum adspeximus. Ea propter tanto alacrius testimoni[238r]ales praesentes studii non interrupti plus quam triennalis cursus philosophici vel maxime inter caetera impendimus, praestamusque quanto illustriora in nos studiumque generale derivatum iri ex tam sublimi accessione honorum et dignitatum ornamenta et incrementa auguramur, nostra studia venerationemque Ill.mo ac Rev.mo Domino in symbolum congratulationis deferentes. Quo vero plenior fides adhibeatur, manu rectorali et sigillio praesentes muniri fecimus. Datum in Collegio Iuridico Cracoviae, die 16 Februarii, anno 1683.

Magnificus Albertus Łancucki I.U.D. et professor, canonicus Cracoviensis, Academiae rector manu propria. Locus + sigilli

Illustrissimus et Rev.mus D.nus Nuntius Apostolicus suprascriptus ad hoc, ut magis constet de statu praesenti ecclesiae Kiioviensis, mandavit inseri in processu litteras Ill.mi Episcopi Luceoriensis, ultimi Episcopi Kiioviensis⁴⁵, quae litterae sunt tenoris sequentis:

Illustrissime, Excellentissime Rev.me D.ne Patrone Colendissime.

Mole curarum publicarum pressus et pene oppressus, non valeo me sistere Excellentiae V.rae ad informandum de meo quondam episcopatu Chioviensi, unde liceat mihi paucis verbis fide et conscientia recta dicere, quod res illius

⁴⁴ Andreas Kucharski (ca 1608–1679), doctor theologiae et utriusque iuris, rector Academiae Cracoviensis a. 1662/3–1679, praepositus in collegiata Omnium Sanctorum Cracoviensi, canonicus Cracoviensis ab a. 1661; cf. L. Hajdukiewicz, *Kucharski Andrzej*, in: PSB XVI, p. 45-46; Barycz, p. 190-191

⁴⁵ Ioannes Stanislaus Witwicki.

episcopatus sunt fere in eodem statu, ut fuere sub Ill.mo Uieyski, nisi quod ego aliquos sacerdotes ordinaverim et ibi miserim ad operationem in vinea Christi, et quod fortalitium Carnogrodka exemerim e manibus saecularium, et proprio sumptu ibidem tenuerim praesidium, dederimque potestatem patribus Societatis uti et fovi illis bonis, quoties occasio tulerit in eas veniendi partes pro cura animarum. Et quod Pater Tyrawski et alii ex Białacerkiew, Dimir, Kotelnia solebant mihi reddere rationem curae animarum, tum et patres Ordinis Praedicatorum, qui sunt in civitate Ovrucensi. Feci ergo quae potui et quae licuit. Interim de cathedrali Ecclesia et aliis particularitatibus sufficet informatio ab antecedaneo meo data Nuntiaturae Apostolicae, et ego quae scripsi paratus etiam iuramento comprobare. Varsaviae, 16 Martii 1683.

Illustrissimae, Rev.mae Celsitudinis

devotissimus

Episcopus Luceoriensis et Brestensis

^cSuprascriptis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse censeo et de promovendo bene iudico
O[pitius] Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus^c

Quibus omnibus et singulis, ut supra gestis, ad instantiam eiusdem Rev.di Patris D.ni Andreae Załuski processum clausum et sigillatum concedendum duximus, decernentes praedictis omnibus et singulis, tanquam rite et legitime gestis ubique locorum plenariam et indubitam fidem ab omnibus et singulis, in iudicio et extra, adhibendam esse. In quorum praemissorum fidem et testimonium praesentes manu nostra ac infrascripti notarii procancellarii nostri subscriptas sigilli nostri impressione communiri fecimus. Datum Varsaviae, ex palatio nostro apostolico, die decima sexta [238v] mensis Martii, anno Domini millesimo sescentesimo octuagesimo tertio.

^cOpitius Archiepiscopus Ephesinus Nuntius Apostolicus^c

Quia ego Adalbertus Skwarczynski, Ill.mi ac Rev.mi Domini D.ni Opitii Pallavicini archiepiscopi Ephesini et nuntii apostolici in Regno Poloniae etc. notarius procancellarius, memoratae inquisitioni et testium examini per eundem Ill.mum et Rev.mum Dominum habitae et receptae personaliter requisitus interfui, nec non iuramenta testium praenominatorum solenniter fieri vidi et audivi, eorumque dicta in his scriptis fideliter redegi, idcirco hoc examen et totum hunc processum inquisitionis propria manu scriptum subscripsi. Actum Varsaviae, in cancellaria Nuntiaturae Apostolicae, die 16 mensis Martii, anno Domini 1683.

Adalbertus Skwarczynski Nuntiaturae Apostolicae
Regni Poloniae notarius procancellarius, qui supra manu propria

Ex contentis in praesenti processu censeo suprascriptum Rev.dum D.num Andream Zaluski esse dignum, ut ad dictam ecclesiam Kiioviensem promoveatur illique in episcopum et pastorem praeficiatur.

^cCard[ina]lis Carolus Barberinus manu propria
N[icolaus] Card[ina]lis Lud[ovisius] Ep[iscopu]s Ostien[is]⁴⁶
A[loysius] S.ti Laur[entii] in Lucina Presbyter Card[ina]lis Homodeus⁴⁷
Fran[cis]cus Diac[onus] Card[ina]lis Maildachinus^{48-c}

^a a charta lacerata

^{b-b} linea subducta notatum

^{c-c} autographum

A. 7

Edictum Friderici Casimiri, ducis Curonensis, de fidei catholicae libertate in ducatu servanda

Mytaviae, 6 III 1683

Commemorans documentum Iacobi, patris sui, qui a Vladislao IV rege investituram accipiens promisit religionem catholicam apud se magno honore futuram esse, Fridericus Casimirus, novus dux Curonensis, per eandem occasionem pollicetur catholicos terrarum suarum incolas in sacris Christianis profitendis impeditum non iri. Documentum hoc oblatum est in Cancellaria Maiore die 27 m. Martii a. 1683, die 29 eiusdem mensis in Librum gratiarum Nuntiaturae Varsaviensis relatum.

Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): APF, SOCG 486 f. 78r-79v.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 133v-134v.

^{a-}Anno 1683. Die 29 Martii.

Illustrissimus et Rev.mus D.nus Opitius Pallavicinus, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepus Ephesinus, Sanctissimi D.ni N.ri Domini Innocentii Divina Providentia Papae XI praelatus domesticus et assistens, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae ad Serenissimum Ioannem Tertium, Poloniae Regem Potentissimum, totumque Regnum Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae cum facultatibus legati de latere Nuncius Apostolicus, mandavit in praesentem

⁴⁶ Nicolaus Albergati-Ludovisio (ca 1606–9 VIII 1687), cardinalis ab a. 1645, a die 15 II 1683 decanus Collegii Cardinalium et epus Ostiensis et Velternensis; cf. Ritzler-Sefrin, HC, V, p. 40; Cardella VII, p. 54-57.

⁴⁷ Aloysius Homodei (ca 1607–1685), cardinalis ab a. 1652, die 8 I 1680 titulo S. Laurentii in Lucina ornatus est et ordini presbyterorum in Collegio Cardinalium praesesse coepit; cf. Ritzler-Sefrin, HC, V, p. 46.

⁴⁸ Franciscus Maildachini (1630 vel 1631–1700), cardinalis ab a. 1647; cf. S. Tabacchi, *Maidalchini Francesco*, in: DBI LXVII, p. 529-531.

librum expeditionum gratiarum copiam authenticam oblatarum ad Acta Metrices Regni Poloniae Cancellariae Maioris litterarum Ill.mi D.ni Friderici Casimiri in Livonia, Curlandiae et Semigalliae Ducis, continentium in se diploma reversale cautionis de religione catholica Romana, ingrossari, prout ingrossata est, tenoris sequentis:^{-a}

Ioannes Tertius Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhyniae, Podoliae, Livoniae, Smolensciae, Severiae, Czerniechoviaequae.

[134r] Significamus praesentis litteris nostris, quorum interest, universis et singulis, oblatas esse ad Acta Metrices Regni Cancellariae Maioris litteras Ill.mi et Rev.mi D.ni Friderici Casimiri, in Livonia, Curlandiae et Semigalliae Ducis, continentibus in se diploma reversale cautionis de religione catholica Romana, tenoris talis, qui sequitur:

Fridericus Casimirus, Dei gratia in Livonia, Curlandiae et Semigalliae Dux.

Universis et singulis, quorum interest, notum facimus, quod sicut piae memoriae Ill.mus olim D.nus Iacobus, in Livonia, Curlandiae et Semigalliae Dux¹, parens noster, inter alias condiciones, sibi a Ser.mo Vladislao Quarto² Rege Poloniae, uti supremo et directo Domino et Regni ac Magni Ducatus Lithuaniae proceribus, circa receptionem investiturae ac praestitum homagium pro feudo Curlandiae et Semigalliae propositas, illam inprimis ac ante omnia, cautam esse et assecurare voluit, quae religionis catholicae Romanae praesentiam et conservationem concernit.

Quod nimirum, nullis unquam hominibus, nec ducatum praefatorum incolis, cuiuscunque status et condicionis fuerint, religionem catholico-Romanam profitentibus, sive, qui ad praesens, sive, qui posthac futuri sint, exercitium publicum prohibiturus erat, quinimo liberum ac perpetuum doctrinae institutorumque Ecclesiae Catholicae Romanae usum omnibus in eadem enutritis aut nutriris et institui volentibus permetteret, ita ut nullus unquam catholicorum sacerdotum aut saecularium hominum, nec non religiosorum eo nomine turbari, inquietari, accusari, nullus vim, iniuriam ac contumeliam pati debeat atque ut omnibus nobilibus, quicumque in bonis suis, sive allodialibus sive hereditariis, templa, ecclesiasque habuerint et habere voluerint, secundum declarationem in formula regiminis, in iisdem exercitium catholicae religionis instituere, sacerdotes alere habereque sine cuiusquam impedimento, liberum integrumque esset. Praeterea, ut si qui catholici viri nobiles aliique idonei fuerint, illi ad munia, officia honoresque publicos obeundos admitterentur, eorumque nobilitati, virtuti aut eruditioni ad omnes dignitates aditus pateret, sponderat, caverat, et verbo principis

¹ Iacobus Kettler, dux Curonensis, pater Friderici Casimiri.

² Vladislaus IV Vasa, rex Poloniae ab a. 1632. Dux Iacobus investituram die 18 II 1639 accepit; promisit se catholicorum iura omnia defensurum atque eis duas ecclesias aedificaturum esse, scil. in oppidis Goldynga et Mytavia; cf. Cruse I, p. 139-140.

promiserat. Simulque quoniam pro illo tempore Sacrae Regiae Maiestati Vladislao olim Quarto regnanti Regnique ac Magni Ducatus Lithuaniae proceribus convenire et expedire visum erat, ut unum aut alterum templum in civitatibus praecipuis Curlandiae et Semigalliae ad religionis catholicae usus, cum redivisibus iustis, is idem Ill. mus Dux Iacobus, piae memoriae parens noster, assignaret et erigeret, prout re ipsa assignavit et erexit, ita et nos circa praesentem investiturae nostrae receptionem, pro officio debitae subiectionis et vasallatus, haec omnia, prout supra, ab Ill. mo Parente nostro cauta, promissa et assecurata erant, iterum omni meliori modo, forma, stylo et ordine cavemus, promittimus, et verbo principis assecuramus, atque praesentium litterarum nostrarum vigore recipimus spondemusque in usus hosce religionis catholicae Romanae templum ab Ill. mo Parente nostro constructum et erectum, cum omnibus eiusdem iuribus, immunitatibus, privilegiis, tum et proventu sescentorum florenorum pro alimentis parochi, seu in villis seu in censibus assignato, atque libero exercitii religionis catholicae Romanae usu conservare et manutenere, omnibusque [79r] tam incolis ducatum nostrorum, quam etiam externis, plenum et liberum catholicae religionis exercitium permissuros.

Adeoque in universum suprascripta omnia et singula nos successoresque nostros, in omnibus eorum punctis et clausulis diligentissime et sancte adimpleturos observanturosque, neque quicquam per nos vel per alium quempiam in eisdem attentaturos, facturos, aut attentare fierique passuros, sub fide honoreque principis, nostro successorumque nostrorum nomine cavemus, spondemus, promittimusque. In quorum fidem praesentem cautionem nostram subscripsimus et sigillo communiri iussimus. Datum Mytaviae, die sexta Martii, anno millesimo sexcentesimo octuagesimo tertio. Fridericus Casimirus Dux Curlandiae. Sigillum Ill. mi Principis in cera viridi expressum.

Quod suprascriptum diploma cautionis de religione catholica Romana, Nos firmum et gratum habentes, haberique ab omnibus volentes, ad Acta praesentia suscipi, iisdem inscribi et ingrossari ac parti postulanti in forma authentica extradi mandavimus.